
CADERNO 2  15SEGUNDA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2011

INFORMÁTICA EM SAÚDE, no período de 03.01 à 01.02.2011, 
em substituição a titular que se encontra em gozo de férias 
regulamentares.

PORTARIA N° 123 DE 13 DE JANEIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, pelo Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 
28.508/18.07.1997.
R E S O L V E :
DESIGNAR, a contar de 01.01.2011, RAIMUNDO NONATO 
BITTENCOURT SENA, para responder como Gerente da ESCOLA 
TÉCNICA DO SUS, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº 124 DE 17 DE JANEIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através decreto n° 
2.235 de 16 de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997e 
considerando teor do processo de nº 2011/4789.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 03.11.2010, a HOSPITAL UNIVERSITARIO 
JOAO DE BARROS BARRETO, a servidora PATRICIA SOARES 
FIGUEIREDO DE ANDRADE, matricula n° 54194103/1, cargo 
de ODONTOLOGO, lotada na UNIDADE DE REFERENCIA 
ESPECIALIZADA MATERNO INFANTIL, com ônus para o órgão 
de origem.

PORTARIA Nº 126 DE 17 DE JANEIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997 e considerando teor do processo de nº 
2010/312410.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 30.12.2010, os efeitos na PORTARIA Nº 
821/03.09.2008, que cedeu  para a Secretaria de Estado de 
Assistência e Desenvolvimento Social/Sedes, o servidor  PEDRO 
NAZARENO BARBOSA JUNIOR, cargo de ASSISTENTE SOCIAL, 
matricula n° 54190713/1, lotado no HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS.

PORTARIA Nº 127 DE 17 DE JANEIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando teor do processo de nº 
2010/308988.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 01.01.2011, os efeitos na PORTARIA 
Nº 945/02.08.2010, que autorizou a servidora SILVANA 
DO SOCORRO CORDOVIL ESPINDOLA, cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, matricula n° 5424593/2, lotada no 
GABINETE DO SECRETÁRIO, a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.

PORTARIA Nº 128 DE 17 DE JANEIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997 e considerando teor do oficio de n° 
31/2011-SEPES/FPEHCGV.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 10.01.2011, os efeitos na PORTARIA 
Nº 987/11.08.2010, que cedeu  para a Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clinicas Gaspar Vianna, a servidora  
CLISSE MICHELLE RODIGUES ALVES, cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, matricula n° 57194293/1, lotada no 
DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE ENDEMIAS.

PORTARIA N° 129 DE 17 DE JANEIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, pelo Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor do Processo de n° 
2010/283614.
R E S O L V E :
AUTORIZAR, a servidora MARINA NIDIA FERREIRA DOS 
SANTOS, cargo de FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO, matrícula n° 
80845454/2, lotada no CENTRO DE SAÚDE PEDREIRA, para 
participar do PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS 
FARMACÊUTICAS, no período de 01.02.2011 a 30.03.2012, com 
garantia de ônus parcial.

PORTARIA Nº 130 DE 17 DE JANEIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 09.12.2010, os efeitos na PORTARIA Nº 
177/19.02.2010, que autorizou a servidora DEBORAH SILVA 
DE JESUS, cargo de CONTADOR, matricula n° 54197974/2, 
lotada na DIVISÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS, a perceber 
Gratificação de Tempo Integral

PORTARIA Nº 134 DE 19 DE JANEIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através decreto n° 
2.235 de 16 de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo n° 2009/407538 – ofício n° 
160/2010.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 03.01.2011, ao HOSPITAL OPHIR LOYOLA, 
a servidora ROSANGELA LEITE FERREIRA, matricula n° 
57234507/1, cargo TÉCNICO EM RADIOLOGIA, lotada no 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, com ônus para o 
órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,

PORTARIA Nº 138 DE 20 DE JANEIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando teor do processo de nº 
2011/13266.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.02.2011, o servidor ADRIANO 
LOBATO FREITAS, cargo de AGENTE DE PORTARIA, matricula 
nº 57190981/1, lotado na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E 
FINANCEIRA, a perceber Gratificação de Tempo Integral, no 
percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 148 DE 20 DE JANEIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através decreto n° 
2.235 de 16 de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando teor do processo de nº 2010/246976.
R E S O L V E:
CEDER, a UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, a servidora 
CAROLINE ABUL HOSEN PEIXOTO, matricula n° 57194224/1, 
cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no CENTRO DE 
SAÚDE MARCO, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA Nº 149 DE 17 DE JANEIRO DE 2011.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, pelo Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 
28.508/18.07.1997;
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório 
de servidor público civil ocupante de cargo de provimento 
efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, dos servidores relacionados abaixo, considerando-
os aptos para exercerem os respectivos cargos, com o conceito 
obtido de acordo com os seus respectivos processos.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO PROCESSO

57192509/ 1
FABIANA ELBI 
RODRIGUES 

NUNES

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

DIRETORIA 
TÉCNICA EXCELENTE 2010/234194

PORTARIA Nº 150 DE 21 DE JANEIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através decreto n° 
2.235 de 16 de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando teor do processo de nº 2011/8852.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 01.02.2011, a FUNDAÇÃO DE 
TELECOMUNICAÇÕES DO PARÁ, a servidora TATIANA PAES 
BARRETO FRANCO DE MACEDO, matricula n° 8400561/3, cargo 
de TECNICO COMUNICACAO SOCIAL, lotada no GABINETE DO 
SECRETÁRIO, com ônus para o órgão de origem.

PORTARIA Nº 151 DE 21 DE JANEIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, pelo Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 
28.508/18.07.1997;
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório 
de servidor público civil ocupante de cargo de provimento 
efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor relacionado abaixo, considerando-o 
apto para exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de 
acordo com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO PROCESSO

57173948/2 NORIMAR PINTO 
DE OLIVEIRA MEDICO

HOSPITAL 
REGIONAL 
TUCURUÍ

BOM ***

PORTARIA Nº 152 DE 21 DE JANEIRO DE 2011.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, pelo Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 
28.508/18.07.1997;
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório 
de servidor público civil ocupante de cargo de provimento 
efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor relacionado abaixo, considerando-o 
apto para exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de 
acordo com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO PROCESSO

5876370/4

CLAUDIA 
CRISTINA 

PINTO 
GIRARD

ENFERMEIRO
HOSPITAL 
REGIONAL 
TUCURUÍ

EXCELENTE ***

PORTARIA Nº 153 DE 21 DE JANEIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através decreto n° 
2.235 de 16 de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando teor do processo de nº 2011/4060.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 10.01.2011, a o HOSPITAL OPHIR LOYOLA, 
a servidora LEILA KLAUTAU ACATAUASSU NUNES, matricula 
n° 2010151/1, cargo de TECNICO DE ADMINISTRACAO E 
FINANCAS, lotada no GABINETE DO SECRETÁRIO, com ônus 
para o órgão de origem.

PORTARIA N° 154 DE 21 DE JANEIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, pelo Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 
28.508/18.07.1997.
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 1078/02.09.2010, 
publicada no DOE n° 31.745 de 03.09.2010, que cedeu para 
a Prefeitura Municipal de Paragominas, a servidora RENATA 
SOUZA D ALMEIDA COUTO, matricula n° 57190579/1, cargo 
PSICOLOGO, lotada no DEPARTAMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS.

PORTARIA N° 155 DE 21 DE JANEIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, pelo Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 
28.508/18.07.1997.
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 1287/11.11.2010, 
publicada no DOE n° 31.791 de 16.11.2010, que revogou 
a cedência para a Prefeitura Municipal de Paragominas, da 
servidora RENATA SOUZA D ALMEIDA COUTO, matricula n° 
57190579/1, cargo PSICOLOGO, lotada no DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS.
PORTARIA COLETIVA Nº 156 DE 25 DE JANEIRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 01.01.2011, na PORTARIA Nº 1246 
de 07.12.2009, que autorizou a servidora ROSA MARIA FOLHA 
DO VALE, cargo de AGENTE DE ARTES PRÁTICAS, matricula n° 
5446384/3, lotada na DIVISÃO DE CONTROLE DE CARGOS, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.
II - AUTORIZAR, a contar de 06.01.2011, o servidor 
MARCOS VINÍCIUS DE SOUZA BRASIL, cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, matricula nº 57234522/1, lotado na 
DIVISÃO DE CONTROLE DE CARGOS, a perceber Gratificação 
de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) 
do vencimento base.

PORTARIA Nº 159 DE 25 DE JANEIRO DE 2011.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, pelo Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 
28.508/18.07.1997;
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório 
de servidor público civil ocupante de cargo de provimento 
efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidore relacionado abaixo, considerando-o 
apto para exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de 
acordo com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO PROCESSO

54190917/2
ANNE 

CAROLYNE 
PINA RIBEIRO

AGENTE
 ADMINIS-
TRATIVO

DIVISÃO DE 
VIGILÂNCIA A 

SAÚDE
BOM 2010/298433


